
Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Corso Canio Musacchio, 131- 75022 IRSINA (MT) 

c.f. 93029010779 –c.m. mtic80900r tel. 0835/629023-629020 
e mail: mtic80900r@istruzione.it  pec: mtic80900r@pec.istruzione.it 

sito:www.comprensivoirsina.edu.it 

 

 

 

 

Oggetto:Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
CNP: 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-40 

CUP: I94D22000750006 

 

 

DECRETO DI SUPERAMENTO DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE  
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: « 5.000 euro »”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO   che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lav ri) 

e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 

1 all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

mailto:MTIC80900R@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.comprensivoirsina.edu.it/




CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) 

(per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali 

e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere 

individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTO  in particolare l’art. 49, D.Lgs. 36/2002 che, prevede la possibilità di derogare al principio di 

rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6, la stazione appaltante motiva tale scelta in 

considerazione della particolare struttura del mercato” e dei prezzi di costo delle targhe, 

tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti)”  nonché del supporto costante offerto, a titolo gratuito, 

all’Istituzione scolastica nella realizzazione del progetto. Ulteriore elemento rafforzativo per 

assumere la decisione di affidare mediante ordine diretto alla Ditta GIORGIO BRUNO è stata 

la disponibilità e l’immediatezza della fornitura delle targhe e l’indisponibilità di altri  fornitori 

nelle vicinanze.  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto testualmente 

riportato nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto: 

a)  l’operatore economico affidatario uscente è in possesso per consegna immediata dei 

prodotti di interesse della scuola 

b) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di soddisfazione per la 

competenza la precisione e la professionalità dimostrata 

c) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti su 

MEPA 

 

DECRETA 

Art. 1  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

Art. 2 

DI RITENERE, PER TUTTO QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA, DI POTER SUPERARE IL 

PRINCIPIO DI ROTAZIONE e di procedere con urgenza alla fornitura delle targhe con procedura di 

affidamento diretto all’operatore economico uscente, ai sensi dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023, concludendo gli 

impegni di spesa entro e non oltre il 13 ottobre 2023 come stabilito dall’Autorità di Gestione; 

Art.3 

Il presente atto sarà sottoposto a delibera di ratifica del prossimo Consiglio di Istituto.  

 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 

prof.ssa Carmela DI PERNA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


